*Determinat præmissas auctoritates.*

2. Quod ergo dictum est judicium sine misericordia fieri illi qui non fecit misericordiam, ita intelligi potest, quod judicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam, pro eo quod fuit sine misericordia. Vel

fiet judicium et sine misericordia liberante et salvante, qui tamen in aliqua pœnæ allevatione misericordiam Dei sentiet. Ita, cum dicitur in misericordia hie, judicium in futuro, non negatur quin in futuro sit misericordia effectus, et in electis, qui per misericordiam ab omni miseria liberabuntur, et in reprobis, qui minus quam meruerint cruciabuntur. Sed his non sive causa dicitur fieri Dei misericordia, et judicium in futuro, quia et hic multis modis miseretur Deus, quibus non miserebitur nunc. Vocat enim Deus nunc peccatores et justificat, quod tunc non faciet; et tunc reddens singulis secundum merita sua, manifeste judicabit, qui nunc occulte judicat. Cujus occultum judicium (ut ait Aug.) intelligitur pœna qua quisque vel exerceatur ad purgationem, vel admonetur ad conversionem; vel, si contemnit, excœctatur ad damnationem. Occultum ergo judicium Dei pœna dicitur, qua judicial purgando, convertendo, vel excœctando. Judicia quoque Dei interdum appellantur dispensationes ejus de omnibus rebus. Unde, Röm. 11: *Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus!* Et psalm. 33: *Judicia ejus abyssus multa*. Judicium autem quo in futuro judicabit, intelligitur sententia iudicis, qua ventilabitur area, id est, dividetur localiter boni a malis ministerio angelorum, et isti in vitam ducentur, illi in supplicium militentur, qui nunc simul mixti sunt.

*De justitia et misericordia Dei.*

3. Sed quomodo justitiam Dei et pietatem, id est, misericordiam, supra Cassiodorus duas esse res dixit, quæ semper adjunctæ sunt judicio Dei? Justitia enim Dei et misericordia non duæ res sunt, sed una res, id est, una divina essentia est, sicut supra pluribus auctoritatibus ostensum est; quia non est Deo aliud esse misericordem quam misericordiam; nec justum suam justitiam; sed idem prorsus. Nec aliud est ei esse misericordem quam justum, vel misericordiam quam justitiam; sed omnino idem, quia non denominative, sed essentialiter hæc de Deo dicuntur. Cur ergo dicit Scriptura de operibus Dei, quædam esse misericordiæ, quædam justitiae? Si enīm justitia Dei, misericordia est, quæcumque sunt opera misericordiæ, esse videatur justitiæ, et e converso. His responderi potest sic: illis locutionibus quibus hujusmodi operum sunt distinctiones, ut alia misericordiæ, alia justitiae, alia bonitati attribuantur, non diversitas subiectus id est, rei, his vocabulis significare exprimitur, sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim dicitur Deus justus vel justitia, essentia divina prædicatur; et etiam quod ipse sit distributore et judex meritorum intelligi datur. Ita et cum dicitur misericors, essentia divina prædicatur, et insuper quod ipse sit misericordia liberator intelligi datur. Similiter cum dicitur bonus, essentia divina prædicatur. Et cum dicitur Deus, et insuper auctor omnium bonorum ostenditur. Ita et cum dicitur Deus, essentia divina prædicatur, et ipse timendus ostenditur. Inde ergo quædam opera misericordiæ, quædam justitiae dicuntur, non quin divina essentia hæc et illa operetur, et quin hæc et illa sint opera diuinæ essentiæ. quæ dicitur misericordia et justitia; sed quia quædam sunt quibus ostenditur judex et æquus distributor, quædam quibus ostenditur misericordia. Misericors enim dicitur in natura, misericordia in exhibitione. Et in quibusdam operibus dicitur effectus esse misericordiæ, in quibusdam effectus justitiae; non quod aliud efficiat justitiam, aliud misericordiam Dei, si ad essentiam referas; sed quia ex quibusdam effectibus intelligitur judex, ex quibusdam misericordia, vel, ut quibusdam placet, justus et misericors. Sed secundum hoc occurrit questio, quomodo ex aliis ostendatur justus, et ex aliis misericors, cum sit idem et esse justum et esse misericordem? Si enim secundum eamdem rationem dicitur justus et misericors, ex eo opere quo intelligitur justus, intelligitur in misericordia, et e converso. Sed dixi supra quia, cum dicitur Deus justus et misericors, ita eadem divina essentia significatur, et secundum eam idem prædicatur, ut etiam quædam diversa intelligi